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INDLEDNING   
 

PRAKSISUDVALGET AAU  

Praks isudvalget  AAU b lev nedsat  a f  rekto r  pr .  1 .7 .2017 med det  fo rmål  a t  behandle sager om 

tv iv lsom forskningspraks is  samt at  foretage  den ind ledende behandl ing af  sager om 

v idenskabel ig  uredel ighed.  Praks isudvalget  består  a f  e t  bas ismedlem og et  faku l te ts medlem 

f ra  hver t  faku l te t .  Ved behandl ing af  en konkret  sag om tv iv lsom forskningspraks is  udpeges 

der  desuden et  ad  hoc -medlem med henbl ik  på at  s ik re,  a t  p raks isudvalget  ved behandl ingen 

af  den pågældende sag repræsentere r  den fag l ighed,  der  er  sagens omd rejn ingspunkt .  

 

MEDLEMMER AF PRAKSISUDVALGET  

 

Basismedlemmer  

Anders Ørgaard,  professor  ( formand),  Det  Humanis t iske og Samfundsv idenskabel ige Fakul te t  

Michael  R.  Rasmussen,  professor   (næst formand),  Det  Ingeniør -  og Naturv idenskabel ige 

Fakul te t  

Søren Risom Kr is tensen,  professor ,  Det  Sundhedsv idenskabel ige Fakul te t  

Lone Kørnøv,  professor ,  Det  Tekniske Fakul te t  for  IT og Desig n  

 

Fakultetsmedlemmer  

Malene Char lo t te  Larsen ,  lek tor ,  Det  Humanis t iske og Samfundsv idenskabel ige Fakul te t  

Michael  Møl ler  Bech,  lek tor ,  De t  Ingeniør -  og Naturv idenskabel ige Fakul te t  

Hans Stru i jk ,  professor ,  Det  Sundhedsv idenskabel ige Fakul te t  

Henning Sten Hansen,  p rofessor ,  Det  Tekniske Fakul te t  for  IT og Design  

 

Indkaldte ad hoc-medlemmer i  2025   

Mogens Rüdiger  

Torben Moos  

Dan St ieper Karb ing  

OM AFRAPPORTERINGEN FOR 2025 

Afrappor ter ingen vedrører  per ioden 1 .1.202 5-31 .12.2025 

 

Praks isudvalget  har  i  2025 modtaget  t re  anmeldelser ,  hvoraf  den  ene  anmeldelse er  b levet  

a fv is t  som åbenbart  grundløs.  Derudover er  en  a nmeldelse modtaget  i  december 2024.  Da 

sagen ikke indgik  i  a f rapporter ingen for  2024,  indgår den i  denne  af rapporter ing.   

 

Praks isudvalget  har  i  2025 oversendt  én sag t i l  behandl ing ved Nævnet  for  Videnskabel ig  

Uredel ighed,  der  a fvente r  a fgøre lse .  Praks isudva lget  har  endv idere  modtaget  én afgøre lse f ra  

Nævnet  for  Videnskabel ig  Uredel ighed ,  hvoraf  den ef ter fø lgende er  b levet  rea l i te tsbehandlet  i  

Praks isudvalget .  

 

Af rappor ter ingen omfa t ter  så ledes de t re  sager udvalget  har  rea l i te tsbehandlet  i  202 5.    
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STATISTIKKER  
 

I  det  fø lgende afsn i t  er  der  en række s tat is t ikker ,  dannet  på  baggrund a f  rea l i te tsbehandlede 

sager i  2025.   

DIVERSITET I  PRAKSISUDVALGET  

 

Figur  1  v iser  d ivers i te ten i  udvalget  for  henholdsv is  bas is- ,  faku l te ts -  og  ad hoc-medlemmer.   

Bemærk,  a t  ad hoc -medlemmer e r  opgjor t  pr .  sag .   

 

ANMELDERE  

 
Figur  2  v iser  fo rdel ingen  mel lem in te rne anmelde lser  f ra  AAU,  eksterne og anonyme 

anmeldelser .   
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INDKLAGEDES ANSÆTTELSESFORHOLD  

 
F igur  3  v iser  indk lagedes ansætte lsesforhold på det  t idspunkt ,  hvor  den pågældende forskning 

fandt  s ted.   

 

DIVERSITET BLANDT DE INDKLAGEDE  

 
F igur  4  v iser  fo rdel ingen  kønsfordel ingen b landt  de indk lagede.  
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SAGERNES FORDELING PÅ FAKULTETER  

 
Figur  5  v iser  fo rdel ingen  af  sager  på fakul te terne .  I  2025 har  Praks isudva lget  ikke behandlet  

sager f ra  TECH og ENG.   

 

SAGSBEHANDLINGSSTED  

 
F igur  6  v iser  fo rdel ingen  af  sager behandle t  henholdsv is  i  Praks isudvalget  og oversendt  t i l  

behandl ing ved Nævnet  for  Videnskabel ig  Uredel ighed.  I  2025 b lev der  sendt  én sag t i l  

behandl ing ved nævnet  e f ter  behandl ing i  Praks isudvalget .  Desuden har  Praks isudvalget  

modtaget  a fgøre lse i  én sag,  der  e f te r fø lgende e r  behandlet  i  Praks isudvalget .   
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UDTALELSERNES UDFALD  

 
F igur  7  v iser ,  a t  i  to  sager,  har  udvalge t  vurdere t ,  a t  der  var  ta le  om tv iv lsom 

forskningspraks is .  Det  ska l  bemærkes,  a t  i  den ene sag er  b levet  vurdere t  som tv iv lsom 

forskningspraks is  for  fø rs tefor fa t te r  og ikke tv iv l som forskningspraks is  for  så v id t  angår  de 

øvr ige for fa t tere.  

 

SAGSBEHANDLINGSTID  

 
F igur  8  v iser  sagsbehandl ingst iden for  de sager,  som Praks isudvalget  har  rea l i te tsbehandle t  i  

2025.  Bemærk,  a t  sag 2024-006 både e r  behand let  i  2024 og i  2025 ( fø r  den b lev sendt  t i l  

Nævnet  for  Videnskabel ig  Uredel ighed  og ef te r  nævnets  behandl ing af  sagen) .  Den  samlet  

sagsbehandl ingst id  er  medtaget  her .   

Gennemsni t l ig  sagsbehandl ingst id  er  56 dage.   
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RESUMEÉR AF SAGER BEHANDLET VED 

PRAKSISUDVALGET  
 

I  2025 har  Praks isudvalget  rea l i te tsbehandle t  to  sager om brud på  god v idenskabel ig  praks is  

og én om mis tanke om v idenskabel ig  uredel ighed.  

 

Sag 2024-006 er  både b levet  behandlet  ved Nævnet  for  Videnskabel ig  Uredel ighed og  

ef ter fø lgende Praks isudvalget  AAU. Resumeret  heraf  f remgår nedenfo r  under afsn i t te t  

“Resumé af  sag behandlet  ved Nævnet  for  Videnskabel ig  Uredel ighed” .   

 

SAG 2025-002  

Anmeldelse vedr.  se lvp lag ier ing.   

 

Sagen handler  om en  doktord isputats  ind leveret  t i l  bedømmelse .  I fø lge anmeldelsen var  der  

f lere t i l fælde a f  tekstsammenfa ld med indk lagedes egne værker,  som denne t id l igere har  

udgivet ,  uden tydel ig  angive lse af ,  a t  der  er  ta le  om ordret  e l le r  næsten ordret  gengive lse.   

 

Udvalget  vurderede,  a t  gengive lserne har  e t  ikke uvæsent l ig t  omfang og i kke er  uden be -  

tydning,  hvor for  der  sku l le  have været  re fereret  t i l  gengive lserne ved marker ing med anfør -  

se ls tegn,  kurs iver ing e l ler  ved anden tydel ig  ang ive lse af ,  a t  der  er  ta le  om gengive lse f ra  

k i lden.   

 

Praks isudvalget  konk luderede,  a t  indk lagede havde udv is t  tv iv lsom forskningspraks is .  

 

SAG 2025-003  

Anmeldelse vedr.  mis tanke om v idenskabel ig  uredel ighed.   

 

Sagen handler  om en v idenskabel ig  ar t ike l  som den indk lagede er  medfor fa t ter  a f .  I  fø lge 

anmeldelsen,  var  der  mis tanke om fabr ikat ion og  manipuleret  med data  og f igur er  i  ar t ik len.  

Praks isudvalget  har  behandle t  sagen på møde.  Udvalget  vurderede det  vanskel ig t  a t  foretage  

en kval i f iceret  vurder ing  af ,  hvorv id t  der  fore l igger  manipulat ion e l ler  for fa lskn ing af  

b i l ledmater ia le t  i  a r t ik len  og at  sådan vurder ing forudsætter  særl ig  ekspert ise.  Praks isudvalget  

vurderede i  denne forb indelse,  a t  der  fore l igger  begrundet  mis tanke om v idenskabel ig  

uredel ighed.   

 

Kompetencen t i l  a t  vu rdere v idenskabel ige uredel ighed fore l igger  Nævnet  for  Videnskabel ig  

Uredel ighed,  hvor for  Praks isudvalgets  har  f remsendt  sagen t i l  nævnets  a fgøre lse.  Sagen 

afventer  for tsat  nævnets  afgøre lse.  
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AFGØRELSE FRA NÆVNET FOR 

VIDENSKABELIG UREDELIGHED 
 

Praks isudvalget  har  i  2025 modtaget  a fgøre lse i  én sag,  som Praks isudvalget  oversendte t i l  

behandl ing ved Nævnet  for  Videnskabel ig  Uredel ighed i  pr imo 2025.   

 

AFGØRELSENS UDFALD 

 

 
Figur  9  v iser  a fgøre lsens udfa ld .  Nævnet  a fg jorde,  a t  der  ikke var  begået  v idenskabel ig  

uredel ighed.   

 

SAGERNES UDFALD EFTER AFGØRELSE I  NVU  

 

Afgørelsernes udfald 
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Figur  10 v iser  sagen som Praks isudvalget  har  rea l i te tsbehandlet ,  e f ter  nævnet  har  vurderet ,  a t  

der  ikke var  ta le  om v idenskabel ig  uredel ighed.  Praks isudvalget  udta l te ,  a t  førs te fo r fa t te ren  

havde udv is t  tv iv lsom fo rskningspraks is ,  men ikke de  øvr ige fo r fa t te re .   

 

SAGSBEHANDLINGSTID  

 
Figur  11 v iser  sagsbehandl ingst iden for  sagen f ra  AAU, som Nævnet  for  Videnskabel ig  

Uredel ighed a fg jorde i  2025.   

 

 

RESUMÉ AF SAG BEHANDLET VED NÆVNET 

FOR VIDENSKABELIG UREDELIGHED  
 

Praks isudvalget  har  i  2025 modtaget  a fgøre lse i  én sag,  som Praks isudvalget  oversendte t i l  

behandl ing ved Nævnet  for  Videnskabel ig  Uredel ighed i  pr imo 2025.   

 

SAG 2024-006  (SAG 2025-01 VED NVU)  

Anmeldelse vedr.  p lag ie r ing.   

 

Sagen omhandler  en  udgivet  v idenskabel ig  ar t ike l .  I fø lge anmeldelsen havde for fa t te rne 

t i legnet  s ig  data,  b i l l eder  og mater ia le  uden retmæssige kredi ter ing  hera f ,  da for fa t terne t i l  

ar t ik len har  anvendt  data ,  der  er  indhentet  t i l  brug for  udarbejde lsen af  e t  kandidatspec ia le .   

 

Nævnet  har  kun behandlet  sagen for  så v id t  angår førs tefo r fa t te r  a f  a r t ik len.  Anmelder  a f  

sagen t rak  anmeldelsen vedrørende  ved øvr ige for fa t ter  t i lbage med den begrundelse,  a t  de t  

var  førs tefo r fa t te r ,  der  havde p lag ieret .  Nævnet  fandt  ikke grundlag fo r  a t  tage sagen mod de 

øvr ige for fa t tere op  af  egen dr i f t .   

 

Nævnet  vurderede,  a t  fo r fa t terne  af  kandidatspec ia le t  havde leveret  e t  in te l lek tue l t  b idrag t i l  

ar t ik len  i  form a f  metodeudvik l ing ved data indsaml ing samt data.  De  f ik  imid ler t id  ikke adgang 
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t i l  a t  b l ive inddrage t  i  udarbejde lsen af  ar t ik len e l ler  t i l  a t  g ive samtykke t i l  anvendelsen af  

deres data.  

 

Nævnet  fandt ,  a t  fø rs te for fa t ter  i  ar t ik len  har  anvendt  andre metoder og udarbejdet  andre 

analyser  end de,  som fo r fa t terne  af  kandidatspec ia le t  har  anvendt  og  at  der  i  ar t ik len e r  skabt  

f lere  f ik t ive bere tn inger ud f ra  de spec ia lestuderendes indsamlede empir i .  Desuden er  der  

medtaget  andre referencer angående de anvendte metoder,  som ikke er  nævnt  i  

kandidatspec ia le t ,  l igesom førs tefor fa t ter  har  fo retaget  s in  egen analyse.  Nævnet  

konstaterede endv idere ,  a t  de spec ia lestuderende,  der  har  indsamlet  data ,  er  b levet  kred i teret  

i  ar t ik len  og er  b levet  anerkendt  under a r t ik lens afsn i t  om ’acknowledgements ’ .  

 

På den baggrund fandt  nævnet ,  a t  der  ikke e r  grundlag for  a t  fas ts lå ,  a t  førs tefor fa t ter  

i  ar t ik len  havde fo retage t  p lag ier ing.  Nævnet  vurderede der fo r ,  a t  der  ikke fore lå  v idenskabel ig  

uredel ighed.  

 

Sagen b lev heref ter  oversendt  t i l  Praks isudvalget  t i l  vurder ing a f ,  om der  fore lå  tv iv lsom 

forskningspraks is .  Praks isudvalget  udta l te  here f ter ,  a t  fø rs te for fa t ter  a f  a r t ik len havde udv is t  

tv iv lsom forskningspraks is  med den begrundelse ,  a t  en kredi te r ing under  a fsn i t te t  i  

”acknowledgements”  i  a r t ik len uden forudgående t i lbud om involver ing i  a rbejdet  med ar t ik len  

el ler  samtykke t i l  anvendelse af  data t i l  forskningspubl ikat ion,  ikke i  overensstemmelse med 

god praks is  for  in tegr i te t  i  forskning.  Udvalget  vurderede,  a t  de øvr ige for fa t tere ikke har  haf t  

den fornødne t i l regnelse  ved at  henholde s ig  t i l  førs tefor fa t ters  vurder ing  af  den korrekte 

kredi ter ing af  de spec ia lestuderendes arbejde og  det  vurderes på  denne baggrund ikke,  a t  de  

øvr ige for fa t tere  ikke  har  udv is t  tv iv lsom forskningspraks is .  

 

 

AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER  
 

De anmeldelser  og sager som Praks isudvalget  har  behandlet  i  løbet  a f  å ret ,  handler  om 

p lag ier ing i  en v idenskabel ig  ar t ike l  og se lvp lag ier ing i  en dokto rd isputats  ind leveret  t i l  

bedømmelse.  Den t red je  sag omhandler  mis tanke om v idenskabel ig  uredel ighed ,  der  a fventer  

Nævnet  for  Videnskabel ig  Uredel igheds a fgøre lse.   

 

T id l igere år  har  anmelde lser  omhandlet  se lvp lag ier ing i  ph.d. -a fhandl inger .  Praks isudvalget  

konstaterede s idste år ,  a t  det  var  e t  område,  der  havde behov for  yder l igere ve j ledning af  de  

ph.d. -s tuderende,  så de kunne b l ive k lædt  bedre på t i l  håndter ing  af  pr inc ipperne om god 

v idenskabel ig  sk ik .  Det  kan konk luderes,  a t  denne ve j ledning ser  ud t i l  have h ju lpet .   

 

Praks isudvalget  har  i  2025 modtaget  anmeldelser  f ra  ph.d. -sko len,  en anonym samt en 

ekstern.   

 

Ved af rapporter ingen  for  2024 konstaterede Praks isudvalget ,  a t  der  var  en overrepræsenta t ion 

af  mænd b landt  bas ismedlemmerne  og fakul te tsmedlemmerne.  Udvalget  har  samme 

repræsentat ion var  udgangen af  2025.  Blandt  de udpegede ad hoc -medlemmer i  2025,  har  det  

kun været  mænd,  der  har  været  repræsenteret .   

 

Praks isudvalget  konstaterer ,  a t  udvalgets  sagsbehandl ingst id  er  s teget  f ra  39 dage i  2024 t i l  

56 dage i  2025.   

 


